ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                      16 февраля 2004 г. № 161

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ В СОСТАВЕ
НАЦИОНАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ МОНИТОРИНГА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ МОНИТОРИНГА ОЗОНОВОГО СЛОЯ
И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЕГО ДАННЫХ

     В соответствии с Законом Республики Беларусь от 12 ноября  2001
года  "Об охране озонового слоя" Совет Министров Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить  прилагаемое  Положение  о  порядке  проведения  в
составе  Национальной  системы  мониторинга   окружающей   среды   в
Республике  Беларусь  мониторинга озонового слоя и использования его
данных.
     2. Министерству  образования  до  1  июня 2004 г. принять меры,
направленные на реализацию настоящего постановления.
     3. Министерству  финансов обеспечить финансирование мероприятий
по организации и ведению мониторинга озонового слоя.

Премьер-министр Республики Беларусь                      С.Сидорский

                                      УТВЕРЖДЕНО
                                      Постановление Совета Министров
                                      Республики Беларусь
                                      16.02.2004 № 161

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения в составе Национальной системы
мониторинга окружающей среды в Республике Беларусь
мониторинга озонового слоя и использования его данных

     1. Настоящее  Положение определяет порядок проведения в составе
Национальной  системы  мониторинга  окружающей  среды  в  Республике
Беларусь мониторинга озонового слоя и использования его данных.
     2. Мониторинг    озонового  слоя  является  видом   мониторинга
окружающей  среды  и  осуществляется  в  соответствии  с   настоящим
Положением и другими актами законодательства Республики Беларусь.
     3. Объектом  наблюдений  при  проведении  мониторинга озонового
слоя является слой атмосферного озона, расположенный в стратосфере.
     4. Мониторинг    озонового  слоя  представляет  собой   систему
наблюдений    за  состоянием  озонового  слоя,  а  также  оценку   и
прогнозирование  его  изменений  в  целях  своевременного  выявления
негативных воздействий природных и антропогенных факторов.
     5. Организацию    проведения    мониторинга    озонового   слоя
осуществляет Министерство образования.
     6. Наблюдение  за  состоянием  озонового  слоя  проводится   на
пунктах мониторинга    озонового   слоя   организаций,   подчиненных
Министерству образования, имеющих измерительную аппаратуру и систему
первичной  обработки  данных.  Количество  и местонахождение пунктов
мониторинга,  технология   работ   по   организации   и   проведению
мониторинга  озонового  слоя,  перечень  параметров  (показателей) и
периодичность   наблюдений,   а    также    перечень    организаций,
осуществляющих  проведение мониторинга озонового слоя,  определяются
Министерством образования по согласованию с Министерством  природных
ресурсов  и  охраны  окружающей  среды и Национальной академией наук
Беларуси.   Пункты   мониторинга   озонового   слоя   включаются   в
государственный   реестр  пунктов  наблюдений  Национальной  системы
мониторинга окружающей среды Республики Беларусь.
     7. Информация,  полученная  в результате проведения мониторинга
озонового слоя, включает:

     данные  наблюдений за общим содержанием озона в атмосфере и его
вертикальным распределением;
     данные  наблюдений  за  спектральным  распределением и уровнями
приземного ультрафиолетового солнечного излучения;
     данные наблюдений за содержанием приземного озона;
     данные наблюдений    за    другими    параметрами    атмосферы,
необходимыми для качественного мониторинга состояния озонового слоя;
     оценку и  прогнозы  изменения  состояния   озонового   слоя   и
приземного  ультрафиолетового  солнечного  излучения над территорией
Республики Беларусь;
     оценку и  прогноз негативного влияния разрушения озонового слоя
на здоровье человека и экосистемы.
     8. Сбор,    хранение,    обработку,  анализ  и   предоставление
информации, получаемой в результате проведения мониторинга озонового
слоя,    обеспечивает    Министерство  образования.  В  этих   целях
Министерство    определяет    информационно-аналитический      центр
мониторинга озонового слоя.
     Министерство   образования  по  согласованию  с   Министерством
природных ресурсов и охраны окружающей среды утверждает Положение об
информационно-аналитическом центре.
     Информационно-аналитический  центр  мониторинга  озонового слоя
безвозмездно  передает  в  главный информационно-аналитический центр
Национальной  системы  мониторинга  окружающей среды в согласованные
сроки  обобщенную  информацию,  полученную  в  результате проведения
мониторинга озонового слоя.
     9. Информация,  полученная  в результате проведения мониторинга
озонового слоя, включается в установленном законодательством порядке
в Государственный фонд данных о состоянии окружающей среды и вредных
воздействиях на нее.
     10. Государственные  органы, юридические лица и граждане вправе
запрашивать   и  безвозмездно  получать  в  порядке,   установленном
законодательством, информацию о состоянии озонового слоя, полученную
в  результате  проведения мониторинга озонового слоя, за исключением
сведений,  доступ  к  которым ограничен законодательством Республики
Беларусь.